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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Наследственные формы патологий опорно-

двигательного аппарата представляют серьезную социальную проблему (Диваков

М.Г., 1999). Восстановление опорной функции является одной из актуальнейших

задач врачей и ученых разных специальностей. В настоящее время особое

внимание уделяют биохимическим и иммунологическим исследованиям, так как

это сложный раздел знаний, который требует совместной работы биологов,

травматологов, биохимиков и иммунологов. Без этого невозможно понять

механизмы и течение многих заболеваний костей. Патогенез наследственных

костных заболеваний – сложная проблема, в которой до сих пор много неясного.

Для объяснения причин патофизиологических нарушений при врожденных

заболеваниях опорно-двигательного аппарата все чаще обращают внимание на

исследование роли факторов роста, а также маркеров остеогенеза (Кузнецова О.М.,

Березов Т.Т. 2004; Жуков Д.В. 2006; Казакова В.С. и соавт., 2011; Алейникова О.В.

и соавт., 2017; Костив Р.Е., Калиниченко С.Г., Матвеева Н.Ю., 2017). Факторы

роста – это полипептиды, секретируемые клетками органов и тканей,

осуществляющие свой эффект внутри клеточного цикла (Kempen D.H. et. al., 2010;

Казакова В.С. и соавт., 2011; Ching Y.H. et. al., 2011). Регуляция и действие

факторов роста очень сложны, но имеют большое значение для понимания

механизмов развития наследственных патологий опорно-двигательной системы.

Цель диссертационного исследования – оценить содержание остеотропных

факторов роста и маркеров остеогенеза в крови здоровых лиц и пациентов с

врожденными наследственными заболеваниями скелета, и выявить особенности

течения репаративного остеогенеза у больных.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Выявить возрастные и половые особенности содержания в сыворотке

крови здоровых лиц: фактора роста фибробластов (его основная форма),

инсулиноподобного фактора роста-1,2, фактора стволовых клеток,

трансформирующего фактора роста-β1, β2 и α, васкулярноэндотелиального

фактора роста, фактора роста эндотелия сосудов А, а также рецепторов к факторам

роста: растворимая форма рецептора фактора роста sR SCF,

васкулярноэндотелиальных рецепторов-R2 и R3.

2. Определить содержание остеотропных факторов роста и маркеров

остеогенеза в сыворотке крови пациентов с врожденным ложным суставом.

3. Определить содержание остеотропных факторов роста и маркеров

остеогенеза в сыворотке крови пациентов с несовершенным остеогенезом.

4. Определить содержание остеотропных факторов роста и маркеров

остеогенеза в сыворотке крови пациентов с фосфат-диабетом.
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5. На основании динамики остеотропных факторов роста и маркеров

остеогенеза в крови выявить особенности течения репаративного остеогенеза после

хирургического лечения врожденных наследственных заболеваний скелета.

Методология и методы исследования. Работа выполнена на базе

лаборатории биохимии ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова» Минздрава

России. Лечение и обследование пациентов проводились квалифицированным

персоналом при использовании сертифицированного оборудования в соответствии

с принятыми на территории Российской Федерации стандартами. Все исследования

проведены в соответствии с этическими стандартами Хельсинской декларации

Всемирной медицинской ассоциации «Этические принципы проведения научных

медицинских исследований с участием человека» с поправками 2000 года,

«Правилами клинической практики в Российской Федерации», утвержденной

Приказом Минздрава РФ от 19.06.2003 года № 266. На проведение исследований

получено разрешение комитета по этике при ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад.

Г.А. Илизарова» Минздрава России. Все пациенты и родители детей, участвующие

в исследовании, подписали информированное согласие на публикацию результатов

исследований без идентификации личности и на забор крови для проведения

данного исследования. Объектом исследования послужили 180 условно здоровых

лиц (УЗС) в возрасте от 1 года до 44 лет – контрольная группа. Объектом

наблюдения были пациенты с врожденным ложным суставом (ВЛС) – 12 человек,

несовершенным остеогенезом (НО) – 7 человек, фосфат-диабетом (ФД) – 27

человек.

Активность щелочной (ЩФ) и кислой фосфатаз (КФ), концентрацию

кальция, неорганического фосфора, магния в сыворотке крови и суточной моче

определяли на автоматическом биохимическом анализаторе Hitachi/BM 902

(Япония), используя наборы реагентов фирмы «Vital Diagnostics Spb» (Россия).

Определение ростовых факторов проводили на комплексе оборудования фирмы

Thermofisher (США). Использовали наборы для иммуноферментного анализа

(ИФА), фирм: QULDEL, R&D Systems (США), eBioscience Platinum, Mediagnost

(Германия), Immunodiagnosticsystems (США). Результаты исследований

обработаны методом вариационной статистики, применяемым для малых выборок

с принятием уровня значимости р ≤ 0,05. Достоверность различий между двумя

несвязанными выборками определяли по W-критерию Вилкоксона, Данна и Манна-

Уитни для независимых выборок (Гланц С., 1998). При статистической обработке

результатов исследования был использован интеграторный модуль Atte Stat 1.0 для

программы Microsoft Exel (И.П. Гайдышев, 2004). Данные иммунохимического

анализа представлены в процентном соотношении контрольной группы к группам с

патологией. Результаты, полученные биохимическими методами, представлены в

виде медиан, 25 и 75 квартилей.
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Степень достоверности, апробация результатов, личное участие автора.
Достоверность полученных результатов исследования обеспечена

обоснованностью исходных теоретических позиций, достаточным объемом

выборки, использованием широкого спектра адекватных и апробированных

методов и сертифицированных наборов реагентов, воспроизводимостью

результатов исследований, применением современных методов и компьютерных

программ статистического анализа полученных данных.

Основные материалы диссертационной работы были представлены и

обсуждены на Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых,

посвященной 120-летию со дня рождения Т.С. Мальцева «Развитие научной,

творческой и инновационной деятельности молодежи», г. Курган, 2015;

Региональном конкурсе на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов

(молодых ученых) высших учебных заведений и научных учреждений Курганской

области, г. Шадринск, 2016; Международной конференции «ХХ Менделеевский

съезд по общей и прикладной химии», г. Екатеринбург, 2016; Региональном

конкурсе на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов (молодых

ученых) высших учебных заведений и научных учреждений Курганской области,

г. Курган, 2017; Научно-практической конференции с международным участием

«Актуальные вопросы биохимии и лабораторной диагностики», г. Ижевск, 2017;

X Юбилейной Российской научно-практической конференции с международным

участием «Здоровье человека XXI века», г. Казань, 2018; 16 Congrès de l'association

des orthopédistes de langue française, la ville, 2018.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии на всех

этапах диссертационного исследования. Основная идея, планирование научной

работы, включая формулировку рабочей гипотезы, определение методологии и

общей концепции диссертационного исследования, формулировка цели и задач

работы проводились совместно с научным руководителем, д.б.н., проф. Луневой

Светланой Николаевной. Часть экспериментов проводилась совместно с

сотрудниками лаборатории биохимии ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад.

Г.А. Илизарова» (директор, д.м.н. Губин А.В., зав. лабораторией, д.б.н., проф.

Лунева С.Н., н.с., к.б.н. Киреева Е.А., н.с., к.б.н., Тушина Н.В.). Анализ

современной отечественной и зарубежной литературы по исследуемой проблеме

цитокинов и маркеров остеогенеза, организация и проведение экспериментальных

исследований, статистическая обработка, интерпретация и обобщение полученного

фактического материала, написание и оформление рукописи диссертации,

представление результатов работы в научных публикациях и докладах на

конференциях осуществлялись лично автором.

Научные положения, выносимые на защиту:
1. В крови условно здоровых детей и взрослых в зависимости от возраста

отличается содержание: CrossLaps, остеокальцин, VEGF-R3, VEGF-A, IGF-1, TGF-

6

β2, TGF-α, SCF, SCF Sr, VEGF; по половому признаку отличаются рецепторы

VEGF-R2, SCF sR и факторы роста: TGF-β2, TGF-α, SCF, VEGF.

2. В крови всех пациентов с врожденными наследственными заболеваниями

скелета, таких как: врожденный ложный сустав, несовершенный остеогенез,

фосфат-диабет, наибольшим изменениям подвержены факторы роста семейства

VEGF и их рецепторы, FGF basic, TGF-β и TGF-α.

3. В процессе ортопедического лечения пациентов с врожденными


[…]

E.N. Shchurova // Livre des résumés. Paris, 2018. P. 71–72.

11. Выхованец, Е.П. Исследование содержания некоторых факторов роста в сыворотке
крови субъективно здоровых людей и людей с врожденными заболеваниями скелета /
Е.П. Выхованец // Материалы регионального конкурса на лучшую научную работу среди
студентов и аспирантов (молодых ученых) образовательных организаций высшего образования и
научных учреждений Курганской области. Курган, 2017. С. 32–33.

12. Изучение роли трансформирующих факторов роста при лечении пациентов с
врожденными системными заболеваниями скелета / Е.П. Выхованец, С.Н. Лунева,
Н.В. Накоскина, Э.Р. Мингазов, А.В. Попков // Новые горизонты травматологии и ортопедии: сб.
науч. статей, посв. 150-летию со дня рождения Р.Р. Вредена. Санкт-Петербург, 2017. С. 58–61.

13. Выхованец, Е.П. Биохимические показатели сыворотки крови у пациентов с фосфат
диабетом / Е.П. Выхованец, С.Н. Лунева, А.А. Рахматулина // ХХ Менделеевский съезд по общей
и прикладной химии: тез. докл. в 5 тт. Екатеринбург, 2016. Т. 4. С. 470.

14. Выхованец, Е.П. Значение некоторых биохимических показателей фосфорно-
кальциевого обмена в сыворотке крови больных с врожденным псевдоартрозом голени /
Е.П. Выхованец, А.И. Митрофанов, С.Н. Лунева // Перспективы развития фундаментальных наук:
сб. науч. тр. XШ междунар. конф. студентов и молодых ученых. Томск, 2016. Т. 4. Биомедицина.
C. 27–29.

15. Выхованец, Е.П. Исследование содержания некоторых факторов роста в сыворотке
крови субъективно-здоровых людей в различные возрастные периоды / Е.П. Выхованец //
Материалы регионального конкурса на лучшую научную работу среди студентов и аспирантов
(молодых ученых) высших учебных заведений и научных учреждений Курганской области.
Шадринск, 2016. С.40.

23

16. Выхованец, Е.П. Содержание некоторых паракринных факторов роста в сыворотке
крови у пациентов с несовершенным остеогенезом / Е.П. Выхованец, А.А. Рахматулина,
С.Н. Лунева // Современные технологии в науке и образовании: проблемы, достижения,
перспективы: сб. науч. тр. по материалам I междунар. науч.-практ. конф. Стерлитамак, 2016.
C. 64–69.

17. Изменение некоторых биохимических показателей у больных с высокоэнергетической
травмой в процессе лечения методом чрескостного остеосинтеза / А.А. Рахматулина,
Н.В. Тушина, Е.А. Киреева, Е.П. Выхованец // Костная патология: от теории к практике:
материалы науч.-практ. конф. «Илизаровские чтения». Курган, 2016. С. 299.

18. Сравнительная характеристика биохимических показателей сыворотки крови больных
с фосфат диабетом и врожденным ложным суставом / Е.П. Выхованец, А.И. Митрофанов,
А.В.\Попков, Н.В. Тушина, Е.А. Киреева // Костная патология от теории до практики:
Илизаровские чтения: материалы науч.-практ. конф. с междунар. участием. Курган, 2016. С. 103–
104.

19. Выхованец, Е.П. Динамика изменения некоторых биохимических показателей
фосфорно-кальциевого обмена сыворотки крови больных с орфанными заболеваниями /
Е.П. Выхованец, Е.А. Киреева, Н.В. Тушина // Развитие научной, творческой и инновационной
деятельности молодежи: материалы VII Всерос. кауч.-практ. конф. молодых ученых, посв. 120-
летию со дня рождения Т.С. Мальцева. Курган, 2015. С. 133–135.

20. Выхованец, Е.П. Значение некоторых биохимических показателей фосфорно-
кальциевого обмена в сыворотки крови больных с орфаными заболеваниями скелета /
Е.П. Выхованец, А.И. Митрофанов, Н.В. Сакулин // Перспективы развития фундаментальных
наук: сб. науч. тр. ХII междунар. конф. студентов и молодых ученых. Томск, 2015. С. 775–777.

21. Рахматулина, А.А. Использование биохимических методов диагностики для
выявления ранних и поздних осложнений при костной травме / А.А. Рахматулина,
Е.П. Выхованец, Л.И. Соловарова // Современные проблемы развития фундаментальных и
прикладных наук: материалы V междунар. науч.-практ. конф. Стерлитамак, 2016. C. 91–92.

22. Выхованец, Е.П. Применение регуляторных белков костной ткани в травматологии и
ортопедии / Е.П. Выхованец, С.А. Мельников, Н.В. Сакулин // Вестник КГУ Серия «Физиология,
психология, медицина». 2015. Т. 7, № 2 (36). С. 116–118.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
ВЛС - врожденный ложный сустав
ИФА – иммуноферментный анализ
КФ – кислая фосфатаза
УЗЛ – условно здоровые лица
НО – несовершенный остеогенез
ФД – фосфат-диабет
ЩФ – щелочная фосфатаза
CrossLaps – кросслабс
FGF-basic – фактор роста фибробластов (основная форма)
IGF-1 – инсулинподобный фактор роста – 1
IGF-2 – инсулинподобный фактор роста – 2
PYD – пиридинолин
SCF – фактор роста стволовых клеток
sR SCF – растворимая форма рецептора фактора роста стволовых клеток
TGF-α – трансформирующий фактор роста альфа
TGF-β1 – трансформирующий фактор роста бета-1
TGF-β2 – трансформирующий фактор роста бета-2
VEGF – васкулярноэндотелиальный фактор роста
VEGF-A - васкулярноэндотелиальный фактор роста – А
VEGF-R2 - васкулярноэндотелиальный рецептор – 2
VEGF-R3 - васкулярноэндотелиальный рецептор – 3
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