УТВЕРЖДАЮ

И.о. директора Федерального государственного бюджетного учреждения «Российский научный центр «Восстановительная травматология и ортопедия» имени академика Г.А. Илизарова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук

А.Е.Кобызев

«28» ноября 2018 года

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Федерального государственного бюджетного учреждения «Российский научный центр «Восстановительная травматология и ортопедия» имени академика Г.А. Илизарова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Диссертация «Остеотропные факторы роста и маркеры остеогенеза в крови человека при наследственных заболеваниях опорно-двигательной системы» выполнена в лаборатории биохимии Федерального государственного бюджетного учреждения «Российский научный центр «Восстановительная травматология и ортопедия» имени академика Г.А. Илизарова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее – «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова»).

В 2014 году Выхованец Е.П. окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Курганский государственный университет» по специальности «Химия».

Справка о сдаче кандидатских экзаменов выдана в 2018 г. «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова».

С 01.09.2014 года по 31.08.2018 являлась очным аспирантом в «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова».

Научный руководитель:

- *Лулева Светлана Николаевна*, доктор биологических наук, профессор, работает в должности заведующей лаборатории биохимии «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова».

По итогам обсуждения принято следующее **ЗАКЛЮЧЕНИЕ:**

**Личное участие автора в получении научных результатов.**

Личный вклад соискателя состоит в получении ею исходных данных, апробации результатов исследования, обработке и интерпретации полученных данных, подготовке публикаций по выполненной работе. В диссертации, где присутствует заимствование материалов или отдельных результатов, имеются ссылки на автора и источник заимствования, а также ссылка на результаты научных работ, выполненных в соавторстве. Во всех печатных работах, выполненных в соавторстве, Выхованец Е.П. самостоятельно подготовила основные фрагменты публикаций.

**Степень достоверности результатов проведенных исследований.** Проверка первичной документации проведена комиссией в составе: председатель комиссии - в.н.с. лаборатории биохимии, д.б.н., Стогова М.В., и членов комиссии: в.н.с. лаборатории биохимии, д.б.н., Матвеева Е.Л., в.н.с. лаборатории коррекции деформаций и удлинения конечностей, д.м.н. Новиков К.И. (в соответствии с приказом № 9). Первичная документация соответствует материалам исследования, представлена в полном объеме и признана достоверным материалом, который соответствует выполненной работе. Составлен акт проверки достоверности первичной документации от 26.11.2018 г.

**Актуальность проблемы.** Актуальность изучаемой проблемы обусловлена тем, что наследственные формы патологий опорно-двигательного аппарата представляют серьезную социальную проблему. Восстановление опорной функции является одной из актуальнейших задач врачей и ученых разных специальностей. Патогенез наследственных костных заболеваний – сложная проблема, в которой до сих пор много неясного. Для объяснения причин патофизиологических нарушений, при врожденных заболеваниях опорно-двигательного аппарата все чаще обращают внимание на исследование роли

факторов роста, а также маркеров остеогенеза. Регуляция и действие факторов роста очень сложны, но имеют большое значение для понимания механизмов развития наследственных патологий опорно-двигательной системы.

**Новизна.** Впервые установлено, что содержание факторов роста IGF-1 и IGF-2 не отличается по половому признаку у условно здоровых детей и взрослых. Концентрация IGF-1 изменяется в зависимости от возраста. Впервые показано, что фактор роста TGF- $\beta$ 2 отличается по половым признакам только в раннем возрасте у здоровых детей. Фактор роста TGF- $\alpha$ в сыворотке крови условно здоровых лиц различается по половому признаку только в период старшего школьного возраста. Концентрация фактора роста SCF изменяется по половому признаку в двух периодах: переходный и дошкольный, в то время как рецептор данного фактора sR SCF отличается только в раннем взрослом периоде.

Впервые установлено, что в сыворотке крови пациентов с врожденным ложным суставом до оперативного вмешательства наибольшие изменения обнаружены для сосудистых факторов роста, таких как VEGF-A и его рецептор VEGF-R2, FGF-basic. Наименьшую концентрацию до оперативного вмешательства имеют рецептор VEGF-R3 и фактор роста TGF- $\beta$ 2. В крови больных с врожденным ложным суставом маркер резорбции костной ткани – CrossLaps и кислая фосфатаза имеют низкие значения, отмечается высокое содержание неорганического фосфата.

Впервые установлено, что у пациентов с несовершенным остеогенезом в сыворотке крови высокое содержание факторов роста: VEGF и его рецептора VEGF-R2, FGF-basic, TGF- $\beta$ 1, TGF- $\alpha$ и рецептора sR SCF. Выявлено низкое содержание фактора TGF- $\beta$ 2 и рецептора VEGF-R3.

Впервые показано, что в крови у пациентов с фосфат-диабетом высокая концентрация факторов VEGF, VEGF-A, TGF- $\beta$ 1, SCF и рецептора VEGF-R2, и низкие значения у фактора FGF-basic и рецептора VEGF-R3.

Результаты получены впервые и сопоставимы с Российским и мировым уровнем исследований.

**Теоретическая и практическая значимость работы.** Представленные результаты диссертационной работы Е.П. Выхованец позволяют рекомендовать внедрение исследования концентрации факторов роста и их рецепторов условно здоровых детей и взрослых позволит выявить половые и возрастные отличия в сыворотке крови, которые могут быть использованы при обработке данных различного рода патологий; мониторинга отслеживания определенных показателей факторов роста и маркеров остеогенеза, позволит выявить процессы, связанные с нарушением ремоделирования костной ткани. Полученные данные могут быть включены в учебные программы на кафедрах патофизиологии, физиологии, биохимии, патологической химии медицинских вузов и биологических факультетов университетов, а также на факультетах повышения квалификации врачей.

**Ценность научных работ соискателя.** Научные работы Евгении Петровны опубликованы в центральных и региональных изданиях. Публикации используются в научной деятельности ученых, занимающихся проблемами патофизиологического, биохимического и физиологического характера, в практике работы врачей-травматологов-ортопедов, биохимиков, в учебном процессе.

**Внедрение в практику.** Материалы исследования используются в научно-исследовательской деятельности лаборатории биохимии и клинико-диагностической лаборатории центра Илизарова, в курсах лекций по биохимии и молекулярной биологии и в спецкурсах «Вопросы медицинской экологии и патохимии», «Биомедицинская химия в экологии и экспертизе» для студентов направления «Биология» и «Фундаментальная и прикладная химия» факультета естественных наук Курганского государственного университета.

**Специальность, которой соответствует диссертация.** По объему и новизне полученных автором данных, разработанных теоретических положений, диссертационная работа Выхованец Евгении Петровны на тему «Остеотропные факторы роста и маркеры

остеогенеза в крови человека при наследственных заболеваниях опорно-двигательной системы» полностью соответствует заявленной специальности: 14.03.03 – патологическая физиология.

**Публикации.** По теме диссертации опубликовано 22 научных работ, из них 6 в изданиях, рецензируемых ВАК, выпущено 1 справочное пособие. Изложенные материалы полностью отражают результаты диссертационной работы.

**Наиболее значимые публикации:**

Научные публикации в изданиях из списка Scopus:

1. Выхованец, Е.П. Вазодилаторный эффект сосудистых факторов роста (VEGF) в условиях формирования костной ткани методом дискретной тракции при врожденной сегментарной патологии / *Е.П. Выхованец*, Т.И. Долганова, С.Н. Лунева, Д.Ю. Борзунов // *Гений ортопедии*. – 2018. – Т. 24, № 2. – С 209 - 215.

2. Выхованец, Е.П. Факторы роста семейства TGF- $\beta$ в крови больных ахондроплазией на этапах ортопедического лечения / *Е.П. Выхованец*, Н.В. Сакулин, С.Н. Лунева, Н.В. Накоскина, О.В. Климов // *Патологическая физиология и экспериментальная терапия*. – 2018. – Т. 62, № 2. – С. 70-76.

3. Выхованец, Е.П. Концентрация некоторых остеотропных факторов роста и маркеров остеогенеза в крови соматически здоровых детей и взрослых / *Е.П. Выхованец*, С.Н. Лунева, Н.В. Накоскина // *Физиология человека*. – 2018. – Т. 44, № 6. – С. 1-7.

Научные публикации в изданиях из списка ВАК:

1. Выхованец, Е.П. Оценка изменения концентрации ряда факторов роста семейства TGF в сыворотке крови на этапах дистракционного остеосинтеза аппаратом Илизарова / *Е.П. Выхованец*, Н.В. Сакулин, С.Н. Лунева, О.В. Климов // *Вестник новых медицинских технологий*. – 2017. – Т. 24, № 1. – С. 187-190.

2. Выхованец, Е.П. Показатели минерального обмена в сыворотке крови пациентов с врожденным ложным суставом голени на этапах лечения по методу индуцирующей мембраны / *Е.П. Выхованец*, С.Н. Лунева, А.И. Митрофанов // *Современные проблемы науки и образования*. – 2016. – № 3. – С. 17-18.

3. Выхованец, Е.П. Содержание некоторых остеотропных факторов роста и маркеров остеогенеза в крови пациентов с несовершенным остеогенезом и фосфат-диабетом / *Е.П. Выхованец*, С.Н. Лунева, Н.В. Накоскина, Э.Р. Мингазов, А.В. Попков // *Сибирский научно медицинский журнал*. – 2018. – Т. 38, № 3. – С. 59-65.

**Рекомендации к защите диссертации с учетом научной зрелости соискателя.**

Диссертационная работа Выхованец Е.П. является самостоятельно выполненным научно-квалификационным исследованием, которое вносит существенный вклад в специальность 14.03.03 – патологическая физиология, т.к. в исследовании выявлено, что динамика сывороточного содержания факторов роста и маркеров остеогенеза в послеоперационном периоде у пациентов с фосфат-диабетом указывает на патологическое ремоделирование костной ткани, связанное с нарушением клеточно-молекулярных механизмов, обеспечивающих морфо-функциональный гомеостаз костной ткани; сывороточные концентрации факторов роста и маркеров остеогенеза в послеоперационном периоде у пациентов с несовершенным остеогенезом указывают на нарушения процессов костного ремоделирования, которые выражаются в расстройстве остеокласт – остеобластного взаимодействия; у пациентов с врожденным ложным суставом происходит замедление процессов репаративного остеогенеза. Диссертационная работа Выхованец Е.П. по актуальности проблемы, новизне результатов, научно-практическому значению соответствует требованиям раздела II «Положения о присуждении учёных степеней» (в ред. Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, с изм., утв. 21.04.2016 г. № 335, 02.08.2016 г. № 748), а ее автор по своим профессиональным качествам достойна присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология.

Диссертация «Остеотропные факторы роста и маркеры остеогенеза в крови человека при наследственных заболеваниях опорно-двигательной системы» Выхованец

Евгении Петровны рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология.

Заключение принято на заседании проблемной комиссии «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова».

Присутствовало на заседании 29 членов комиссии. Результаты голосования: «за» – 29 чел., «против» – нет, «воздержалось» – нет чел., протокол № 1 от 27 сентября 2018 года.

Председатель проблемной комиссии
«РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова» МЗ РФ,
д.м.н.

Д.Ю. Борзунов

Подпись Д.Ю. Борзунова заверяю
Ученый секретарь «РНЦ «ВТО»
им. акад. Г.А. Илизарова», МЗ РФ
к.б.н.

Е.Н. Овчинников